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Úvod

Od přelomu 80. a 90. let 20. století se mezinárodní trestní právo vyvíjí tempem

nepoznaným od dob poválečných vojenských tribunálů v Norimberku a Tokiu.
1
Po zřízení

ad hoc mezinárodních trestních tribunálů pro Jugoslávii a pro Rwandu vyústil tento vývoj

i v ustanovení stálého Mezinárodního trestního soudu v červenci 2002.
2

Možnost stíhání

nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva před mezinárodními tribunály se

z teoretické hypotézy proměnila ve skutečnost.
3

Soustavu Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii (ICTY),

Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu (ICTR) a Mezinárodního trestního soudu

(MTS) navíc doplnilo několik zmezinárodněných či smíšených soudů, označovaných též jako

soudy hybridní.
4
Mezi ty bývají řazeny Zvláštní soud pro Sierru Leone (SCSL), Zvláštní

panely pro závažné zločiny (SPSC) ve Východním Timoru, Mimořádné senáty soudů

Kambodže (ECCC), kosovské soudy s mezinárodním zastoupením, Irácký zvláštní soud

(IST), Zvláštní tribunál pro Libanon (STL) a také Senát pro válečné zločiny (WCC) v Bosně

a Hercegovině.
5
Mezi smíšené soudy můžeme bez obav zařadit i Mimořádné africké senáty

Senegalu (CAE), které zahájily svoji činnost v roce 2013.
6
Nedávné zřízení Kosovské

přesídlené specializované soudní instituce (KRSJI), která má stíhat a soudit příslušníky

Kosovské osvobozenecké armády, dokonce narušuje známé klišé o „spravedlnosti vítězů“.
7

ICTY pravomocně odsoudil přes 80 osob, ICTR přes 60.
8
Nepočítáme-li trestné činy proti

výkonu spravedlnosti, odsoudil již MTS pravomocně tři osoby a šestnáct dalších je před tímto

1
BROOMHALL, Bruce. International justice and the International Criminal Court: between sovereignty and the

rule of law. New York: Oxford University Press, 2003. ISBN 0199256004, s. 1.

SCHABAS, William. The International Criminal Court: a commentary on the Rome Statute. New York: Oxford

University Press, 2010. ISBN 978-0-19-956073-8, s. 11 – 27.
2
BROOMHALL, Bruce. op. cit., s. 1.

ČEPELKA, Čestmír a Pavel ŠTURMA. Mezinárodní právo veřejné. Praha: C.H. Beck, 2008. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 978-80-7179-728-9, s. 786 an.
3
ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinců podle mezinárodního práva. Praha: Karolinum,

2002. ISBN 8024603055, s. 77.
4
ČEPELKA, Čestmír a Pavel ŠTURMA. op. cit., s. 783.

5
CASSESE, Antonio. International criminal law. 2nd ed. Oxford: Oxford University Press, 2008. ISBN

9780199203109, s. 330 – 335.

POTOČNÝ, Miroslav a Jan ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6., dopl. a rozš. vyd. V Praze:

C. H. Beck, 2011. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-398-1, s. 509 – 511.

ČENTÉŠ, Jozef et al. Vojnové trestné činy a ich trestanie v súčasnosti. Bratislava: Univerzita Komenského

v Bratislavě, Právnická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7160-376-4, s. 64 – 67.
6
SENEGAL. Mimořádné africké senáty. Démarages des Chambres Africaines le 8 Février. Chambres africaines

extraordinaires [online, archivováno]. 13. 6. 2013 [cit. 28. 3. 2018]. Dostupné z: https://bit.ly/2Gew7Kc
7
ESCRITT, Thomas. Special Kosovo war crimes court to be set up in The Hague. In: Reuters [online]. 15. 1. 2016

[cit. 22. 3. 2017]. Dostupné z: http://uk.reuters.com/article/uk-kosovo-court-thehague-idUKKCN0UT1VN

Webové stránky této instituce dostupné na: https://www.scp-ks.org/en
8
OSN. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii. The Cases. International Criminal Tribunal for the

former Yugoslavia [online]. [cit. 26. 3. 2018]. Dostupné z: http://www.icty.org/en/action/cases/4
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soudem nyní stíháno.
9
Můžeme tedy říci, že MTS stále pracuje na výkonu spravedlnosti na

mezinárodní úrovni. Bude proto jistě zajímavé věnovat se v této práci zločinům podle

mezinárodního práva v Římském statutu, jímž byl MTS založen a jímž se MTS řídí

především, a také stíháním těchto zločinů.

Vzhledem k tomu, že by zevrubné zpracování tématu v celé jeho šíři výrazně přesáhlo

požadovaný rozsah diplomové práce, bude pozornost zaměřena zvláště na imunity nejvyšších

státních představitelů, jakými jsou hlavy států a předsedové vlád, které znesnadňují výkon

spravedlnosti.

První část této práce však nejprve nastíní význam pojmu zločiny podle mezinárodního

práva a vysvětlí rozdíly mezi tímto pojmem a pojmy mezinárodními zločiny států

a transnacionální zločiny. Poté první část uvede stíhání zločinů podle mezinárodního práva do

historického kontextu s důrazem na období po začátku první světové války.

Druhá část se bude zabývat některými otázkami jurisdikce Mezinárodního trestního soudu

a především jednotlivými zločiny podle mezinárodního práva a jejich definováním

v Římském statutu. Druhou část uzavře kapitola o subjektivní stránce těchto zločinů

a zejména institutu odpovědnosti nadřízeného.

Třetí část popíše procesní ustanovení Římského statutu a provede čtenáře od zahájení

řízení až k výkonu rozhodnutí. Ve třetí části budou též uvedeny některé praktické příklady

naplňování procesních ustanovení Římského statutu.

Čtvrtá část se bude podrobněji zabývat imunitami podle mezinárodního práva, kterých

požívají vrcholní představitelé státu. Vysvětleny budou rozdíly imunit ratione materiae

a ratione personae.

Část pátá bude věnována problematice neaplikovatelnosti imunit podle mezinárodního

práva v řízení před MTS. Zvláštní pozornost se soustředí na rozhodovací činnost MTS.

V části páté budou zodpovězeny výzkumné otázky:

a) Odmítá MTS při stíhání zločinů podle mezinárodního práva aplikovat imunitu

ratione materiae, která by chránila osoby podezřelé ze spáchání těchto zločinů?

b) Odmítá MTS při stíhání zločinů podle mezinárodního práva aplikovat imunitu

ratione personae, která by chránila osoby podezřelé ze spáchání těchto zločinů?

OSN. Mechanismus pro mezinárodní trestní tribunály. The Cases. United Nations Mechanism for

the International Criminal Tribunals [online]. [cit. 23. 3. 2017]. Dostupné z: http://unictr.unmict.org/en/cases
9
MEZINÁRODNÍ TRESTNÍ SOUD. Defendants. International Criminal Court [online]. [cit. 5. 4. 2018].

Dostupné z: https://www.icc-cpi.int/Pages/defendants-wip.aspx
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Po páté části již bude následovat závěr práce, ve kterém shrnu svá zjištění a ve stručnosti

zopakuji nejpalčivější problémy současné úpravy či praxe a nastíním jejich možná řešení nebo

další vývoj.

Zvláště v části čtvrté a páté bude práce hojně odkazovat na rozhodnutí mezinárodních

trestních tribunálů. Proto budou v zájmu úspornosti a přehlednosti rozsáhlého poznámkového

aparátu používány odkazy na rozhodnutí a jiných dokumentů těchto soudů ve zkráceném

tvaru – zejména bude z názvu případu odebrán obrat „Prosecutor v.“. Odkazy nabudou

tohoto tvaru: Zkrácený název případu (číslo případu, případně rovnou dokumentu), vlastní

název dokumentu, datum vydání dokumentu. Zda se jedná o dokument MTS, ICTY, ICTR, či

SCSL bude rozeznatelné z úvodních písmen čísla případu, která tyto soudy pro označení

svých rozhodnutí používají či používaly — ICC pro MTS, IT pro ICTY, ICTR pro ICTR

a SCSL pro SCSL. Rozhodnutí jiných soudů budou obsahovat název soudu.

Tato práce bude užívat historickou metodu, neboť popíše dějinný vývoj určitých právních

institutů a koncepcí a jejich praktického uplatnění, dále metodu analytickou, neboť dojde


[…]


Lze uzavřít, že existují právní instrumenty pro boj proti beztresnosti pachatelů zločinů

podle mezinárodního práva a snadno jsou představitelné i návrhy na vylepšení těchto právních

instrumentů. Trestání pachatelů zločinů podle mezinárodního práva, byť se třeba jedná

o vrcholné představitele států, selhává spíše vinou nedostatku politické vůle států světového

společenství na tomto poli.
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Seznam použitých zkratek

CAE Mimořádné africké senáty (Senegal)

ČR Česká republika

ECCC Mimořádné senáty soudů Kambodže

ECOWAS Hospodářské společenství západoafrických států

EU Evropská unie

ICTR Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

IST Irácký zvláštní soud

Komise Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní právo

KRSJI Kosovská přesídlená specializovaná soudní instituce

MTS Mezinárodní trestní soud

MSD Mezinárodní soudní dvůr

NDR Německá demokratická republika

OSN Organizace spojených národů

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

SCSL Zvláštní soud pro Sierru Leone

SPSC Zvláštní panely pro závažné zločiny (Východní Timor)

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

Statut Římský statut Mezinárodního trestního soudu

Statut MTS Římský statut Mezinárodního trestního soudu

STL Zvláštní tribunál pro Libanon

USA Spojené státy americké

ÚZM Úmluva o zvláštních misích

ÚZTTČ Úmluva o zabránění a trestání trestných činů proti osobám požívajícím

mezinárodní ochrany včetně diplomatických zástupců
VÚDS Vídeňská úmluva o diplomatických stycích
VÚKS Vídeňská úmluva o konzulárních stycích
VÚSP Vídeňská úmluva o smluvním právu

WCC Senát pro válečné zločiny (Bosna a Hercegovina)
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Zločiny podle mezinárodního práva v Římském statutu MTS a

jejich stíhání

Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou zločiny podle mezinárodního práva v Římském statutu

Mezinárodního trestního soudu a jejich stíhání, přičemž je zvláštní pozornost věnována

otázkám aplikovatelnosti mezinárodních imunit vrcholných představitelů státu v řízeních před

tímto soudem.

První část této práce nejprve nastiňuje význam pojmu zločiny podle mezinárodního práva

a vysvětluje rozdíly mezi tímto pojmem a pojmy mezinárodními zločiny států

a transnacionální zločiny. Poté první část uvádí stíhání zločinů podle mezinárodního práva do

historického kontextu s důrazem na období po začátku první světové války.

Druhá část se zabývá některými otázkami jurisdikce Mezinárodního trestního soudu,

a především jednotlivými zločiny podle mezinárodního práva a jejich definováním

v Římském statutu. Druhou část uzavírá kapitola o subjektivní stránce těchto zločinů

a zejména institutu odpovědnosti nadřízeného.

Třetí část popisuje procesní ustanovení Římského statutu a provádí čtenáře od zahájení

řízení až k výkonu rozhodnutí. Ve třetí části jsou též uvedeny některé praktické příklady

naplňování procesních ustanovení Římského statutu.

Čtvrtá část se podrobně zabývá imunitami jednotlivců podle mezinárodního práva,

a zvláště těmi, kterých požívají vrcholní představitelé státu. Vysvětlen je účel těchto imunit,

jejich povaha a obsah a rozdíly mezi imunitou ratione materiae a imunitou ratione personae.

Pátá část je věnována problematice neaplikovatelnosti imunit podle mezinárodního práva

v řízení před Mezinárodním trestním soudem. Zvláštní pozornosti se v ní dostává rozhodovací

činnosti Mezinárodního trestního soudu. V části páté není opomenut ani spor

o aplikovatelnost imunity ratione personae při spolupráci smluvních stran Římského statutu

s Mezinárodním trestním soudem, který vznikl v důsledku žádosti o zatčení a předání

súdánského prezidenta Umara al-Bašíra.

Klíčová slova

Mezinárodní trestní soud, Římský statut, zločiny podle mezinárodního práva, imunita.
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Crimes under International Law in the Rome Statute of the ICC

and Their Prosecution

Abstract

This diploma thesis deals with crimes under international law in the Rome Statute of the

International Criminal Court and their prosecution, with a special focus on the issues of

applicability of senior state officials’ international immunity when it comes down to the

proceedings before this court.

The first part of the thesis outlines the meaning of the term crimes under international law

and explains the difference between this term and the terms international crimes and

transnational crimes. Next, the prosecution of these crimes under international law is set

within its historical context with a special focus on the period after the start of World War I.

The second part discusses the International Criminal Court’s jurisdiction and, mainly, each

individual crime under international law and its definition in the Rome Statute. The second

part ends with a chapter concerning mental elements of these crimes and particularly the

institute of command responsibility.

The third part describes the procedural provisions of the Rome Statute and it guides the

reader all the way from the initiation of the proceedings to the enforcement of the court’s

decision. The third section also offers several practical examples regarding the

implementation of the procedural provisions of the Rome Statute.

The fourth part provides detailed information regarding the immunity of individuals under

international law, especially those available to the senior state officials. The purpose of these

immunities, their nature, content, and differences between immunity ratione materiae and

immunity ratione personae are all explained.

The fifth part deals with the issue of non-applicability of the immunity under international

law in the International Criminal Court proceedings. The focus is on the court’s case law. The

fifth part also discusses a dispute over the applicability of the immunity ratione personae in

cases of cooperation of the Rome Statute’s state parties with the International Criminal Court,

which was set up as a result of a request for arrest and surrender of Sudanese president Omar

al-Bashir.

Key words

International Criminal Court, Rome Statute, crimes under international law, immunity.
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