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Obsahové náležitosti:

Předkládaná práce se věnuje zločinům podle mezinárodního práva v Římském statutu

Mezinárodního trestního soudu a jejich stíhání. V tomto širokém a zajímavém tématu se pak

zaměřuje na materiální podobu zločinů, procesní postup v řízení před MTS a jurisdikčním

imunitám. Stálo by za úvahu, zda jednu z těchto oblastí nevypustit (např. procesní řízení)

a věnovat se do větší hloubky zbylým dvěma. Do jisté míry tomu samozřejmě brání zadání

práce, nicméně každá z rozebíraných oblastí představuje velmi zajímavou a na analýzu

vhodnou aktuální právní oblast, proto by například vypuštění jedné části umožnilo hlubší

analýzu a další vlastní právní úvahy. Jiným řešením pro její zkrácení by bylo nevěnovat se

opakovaně v jednotlivých kapitolách historickému úvodu, který už byl zmíněn dříve či spíše

filozofickým úvahám.

Pokud jde o aktuálnost tématu, je třeba poznamenat, že rozsáhlá akademická debata

věnovaná především případu al Bashir před Mezinárodním trestním soudem, negativní reakce

některých především afrických (ale nejen jich) států a očekávané rozhodnutí odvolacího

senátu MTS ve věci povinnosti spolupracovat s MTS aktuálnost témat práce více než

potvrzují.

Po historickém úvodu v kapitole jedna se diplomant věnuje materiální podobě zločinů

a procesním ustanovením ovládajícím řízení před MTS. Obě kapitoly jsou spíš

komentářového charakteru. Vlastní analýza se objevuje více v kapitole 4 a 5, které se věnují

imunitám před cizí jurisdikcí. V těchto kapitolách diplomant prokazuje široké pochopení

tématu a poměrně rozsáhlý výzkum. Nejdříve obecně popisuje imunity ratione materiae

a ratione personae a následně se věnuje úpravě v Římském statutu. Vlastně se i v rámci této

práce jedná o tak široké pojednání, že by vystačilo na samostatnou diplomovou práci.

Především v kapitole 5 pak diplomant vyjadřuje vlastní názory a analýzu, zatímco předchozí

kapitoly jsou spíše komentářového typu. Jedná se o logicky strukturovanou argumentaci,

předkládající tvrzení „ve prospěch“ i „proti“ postulátům, z nichž autor vyvozuje své závěry.

Šíří úvah tak mnohdy účinně zabraňuje položení doplňující otázky v posudku.

V debatě o neaplikování funkčních imunit diplomant mimo jiné odkazuje na zatýkací

rozkaz vydaný proti Omaru al Bashirovi, prezidentu Sudánu. Kromě toho, že je tato osoba

současnou hlavou státu a větší problém tak hrají imunity ratione personae, vyvstává v odborné

debatě i otázka, zda potenciální odstranění imunit ratione personae v obyčejovém

mezinárodním právu umožňuje, aby MTS takto jednal. Následně v kapitole věnované

imunitám ratione personae autor odkazuje na teorii, že Rada bezpečnosti uložením povinnosti

všem státům spolupracovat, zároveň měla na mysli i implicitní odstranění osobních imunit.

Rád bych se zeptal, jak se vyrovná s argumentem, že to mohlo spíše znamenat uložení

povinnosti státu, který obviněná osoba zastupuje, se osobních imunit vzdát, ne jejich samotné

odstranění RB? Autor sice tento předpoklad později zmiňuje, ale vlastně jej nevyvrací přímo.

Jaké by to mělo důsledky pro celou situaci?

Na straně 99 autor tvrdí, že i pro situace, jejichž projednání svým podnětem nezahájila

Rada bezpečnosti, by bylo možné uvažovat o tom, že by zbavila hlavu nesmluvní strany ŘS

imunity ratione personae. Bylo by to pro rozhodování MTS závazné?

Formální náležitosti:

Doporučoval bych se při používání primárních pramenů vyhýbat odkazům na jejich

použití někým jiným a odkázat na jejich přímý zdroj (např. obsah poznámky pod čarou 19,

308 atd.). Jinak lze uzavřít, že diplomant pracuje s rozsáhlým zdrojovým aparátem, a to jak

v českém, tak anglickém a francouzském jazyce, u práce tohoto rozsahu by mohl být

i rozsáhlejší.

Práce je po formální stránce na vysoké úrovni, členěná přehledně a téměř bez překlepů

či pravopisných chyb. Občas se vyskytující nepřesnosti (např. označení přípravného senátu

za senát projednací – v textu u pozn. pod čarou 474) jsou v malém počtu a v rámci mezí.

Sluší se však poznamenat, že autor by si měl dát větší pozor na soulad práce

s vnitřními předpisy PF UK. Kromě toho, že název práce v angličtině je obsažen pouze

v abstraktu, se navíc spolu s anglickými klíčovými slovy nenachází na poslední straně práce.

Doporučení a doporučené hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a s podmínkou úspěšného

zodpovězení všech otázek položených u obhajoby doporučuji hodnocení výborně.
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